14

Приложение к отчету №5
Результаты обработки анкет потребителей товаров, работ и услуг по оценке состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг муниципального образования Кущевский район
Таблица 1
Распределение респондентов по полу

	Муниципальный район
	мужчины
	женщины
	Всего

	Кущевский район
	86
	246
	332


Таблица 2
Возрастная структура респондентов
	Муниципальный район
	До 21
	От 21 до 35
	От 35 до 50
	Старше 50
	Всего

	Кущевский район
	23
	110
	124
	75
	332


Таблица 3
Социальный статус респондентов
	Муниципальный район
	Работаю-

щие
	Безработные
	Учатся (студент)
	Домохозяйка (домохозяин)
	Пенсионер
	Другое
	Всего

	Кущевский район
	240
	22
	23
	5
	39
	3
	332


Таблица 4
Число детей в семьях респондентов
	Муниципальный район
	Нет детей
	1 ребенок
	2 ребенка
	3 и более детей
	Не указали
	Всего

	Кущевский район
	67
	119
	124
	22
	0
	332


Таблица 5
Уровень образования респондентов
	Муниципальный район
	Общее среднее
	Среднее специальное
	Неполное высшее
	Высшее
	Научная степень
	Не указали
	Всего

	Кущевский район
	19
	74
	30
	208
	0
	1
	332


Таблица 6
Среднемесячные доходы респондентов в расчете на одного члена семьи
	Муниципальный район
	До 10 тыс. руб.
	От 10 до 20 тыс. руб.
	От 20 до 30 тыс. руб.
	От 30 до 45 тыс. руб.
	От 45 до 60 тыс. руб.
	Более 60 тыс. руб.
	Не указали
	Всего

	Кущевский район
	148
	149
	26
	5
	3
	0
	1
	332


Таблица 7
Оценка респондентами количества организаций, предоставляющих на рынках Кущевского района следующие товары и услуги:

	Наименование рынков
	Избыточно (много)
	Достаточно
	Мало
	Нет совсем
	Всего

	Рынок услуг дошкольного образования
	34
	227
	65
	6
	332

	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
	35
	167
	119
	11
	332

	Рынок услуг дополнительного образования
	33
	198
	91
	10
	332

	Рынок медицинских услуг
	26
	168
	132
	6
	332

	Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
	37
	130
	114
	51
	332

	Рынок услуг в сфере культуры
	55
	200
	72
	5
	332

	Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	32
	198
	95
	7
	332

	Рынок розничной торговли
	83
	213
	33
	3
	332

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	39
	153
	135
	5
	332

	Рынок услуг связи
	48
	229
	55
	0
	332

	Рынок услуг социального обслуживания населения
	37
	222
	69
	4
	332

	Рынок овощей и плодово-ягодной продукции
	52
	244
	30
	6
	332

	Рынок молока и молочной продукции
	51
	222
	54
	5
	332

	Рынок мясной продукции
	52
	225
	53
	2
	332

	Рынок товаров промышленного назначения
	51
	200
	67
	14
	332

	Рынок электрических машин и электрооборудования
	43
	193
	68
	28
	332

	Рынок строительных материалов
	49
	232
	47
	4
	332

	Рынок текстильной и швейной продукции
	39
	195
	86
	12
	332

	Рынок туристских услуг (Внутренний туризм)
	39
	147
	107
	39
	332

	Рынок санаторно-оздоровительных услуг
	39
	106
	104
	83
	332

	Рынок бытовых услуг
	40
	186
	99
	7
	332


Таблица 8
Оценка респондентами степени удовлетворенности характеристиками товаров и услуг на рынках Кущевского района

	Наименование рынков
	Удовле–творен
	Скорее удовлетворен
	Скорее не удовле–творен
	Не удовле–творен
	Всего

	Рынок услуг дошкольного образования
	192
	110
	24
	6
	332

	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
	175
	80
	51
	26
	332

	Рынок услуг дополнительного образования
	204
	85
	29
	14
	332

	Рынок медицинских услуг
	125
	78
	71
	58
	332

	Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
	159
	76
	50
	47
	332

	Рынок услуг в сфере культуры
	210
	73
	35
	14
	332

	Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	141
	88
	65
	38
	332

	Рынок розничной торговли
	216
	85
	19
	12
	332

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	165
	81
	51
	35
	332

	Рынок услуг связи
	224
	73
	21
	14
	332

	Рынок услуг социального обслуживания населения
	207
	81
	33
	11
	332

	Рынок овощей и плодово-ягодной продукции
	240
	63
	22
	7
	332

	Рынок молока и молочной продукции
	231
	73
	21
	7
	332

	Рынок мясной продукции
	230
	69
	23
	10
	332

	Рынок товаров промышленного назначения
	222
	65
	29
	16
	332

	Рынок электрических машин и электрооборудования
	214
	65
	32
	21
	332

	Рынок строительных материалов
	231
	68
	24
	9
	332

	Рынок текстильной и швейной продукции
	207
	74
	36
	15
	332

	Рынок туристских услуг (Внутренний туризм)
	191
	55
	44
	42
	332

	Рынок санаторно-оздоровительных услуг
	165
	43
	55
	69
	332

	Рынок бытовых услуг
	201
	83
	33
	15
	332


Таблица  9
Оценка респондентами ключевого фактора конкурентоспособности производимых товаров, работ и услуг.
	Наименование
	Количество человек

	Низкая цена
	146

	Высокое качество
	125

	Уникальность продукции
	19

	Предложение сопутствующих услуг, товаров, сервисов
	19

	Доверительное отношение с клиентами
	8

	Доверительное отношение с поставщиками
	3

	Другое
	12

	Итого
	332


Таблица 10
Удовлетворенность респондентов качеством услуг субъектов естественных монополий 
	Наименование
	Удовлетворен
	Скорее удовлетворен
	Скорее не удовлетворен
	Не удовлетворен
	Всего

	Водоснабжение, водоотведение
	95
	33
	60
	144
	332

	Водоочистка
	53
	28
	65
	186
	332

	Газоснабжение
	245
	55
	17
	15
	332

	Электроснабжение
	215
	70
	28
	19
	332

	Теплоснабжение
	206
	54
	47
	25
	332

	Телефонная связь
	224
	58
	21
	29
	332


Таблица 11
Удовлетворенность респондентов уровнем доступности, понятности и удобства получения информации о состоянии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг 
	Наименование
	Удовлет-ворительно
	Скорее удовлетвори-тельно
	Скорее не удовлетво-рительно
	Не удовлетвори-

тельное
	Всего

	Уровень доступности
	219
	64
	31
	18
	332

	Уровень понятности
	213
	61
	37
	21
	332

	Уровень получения
	215
	54
	43
	20
	332


Результаты обработки анкет субъектов предпринимательской деятельности по оценке состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг муниципального образования Кущевский район

Таблица 1
Занимаемая должность респондентов
	Наименование
	Количество  респондентов

	Собственник бизнеса (совладелец)
	91

	Руководитель высшего звена (генеральный директор, заместитель генерального директора или иная аналогичная позиция)
	9

	Руководитель среднего звена (руководитель управления / подразделения / отдела)
	22

	Не руководящий сотрудник
	16

	Всего
	138


Таблица 2
Период существования деятельности бизнеса респондента
	Наименование
	Количество  респондентов

	Менее 1 года
	11

	От 1 года до 3 лет
	34

	От 3 до 7 лет
	45

	Более 7 лет
	44

	Не указали
	4

	Всего
	138


Таблица 3
Сфера экономической деятельности респондентов
	СФЕРА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Количество  респондентов

	Выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных культур
	14

	Овощеводство; декоративное садоводство и производство продукции питомников
	3

	Выращивание фруктов, орехов, культур для производства напитков и пряностей
	2

	Производство пищевых продуктов, включая напитки
	3

	Производство мяса и мясопродуктов
	4

	Производство молочных продуктов
	2

	Производство прочих неметаллических минеральных продуктов (в том числе резина)
	1

	Производство машин, электронного оптического оборудования
	1

	Производство и распределение электроэнергии, газа, воды
	3

	Строительство
	10

	Торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их обслуживание и ремонт
	10

	Оптовая и розничная торговля 
	10

	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания
	10

	Деятельность ресторанов, кафе, баров и столовых
	4

	Деятельность сухопутного транспорта (пассажирские и грузовые перевозки)
	4

	Производство строительных материалов
	2

	Связь
	6

	Страхование
	1

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	6

	Дошкольного образования
	8

	Деятельность в области здравоохранения
	8

	Сфера ИТ-технологий (включая ИТ-услуги, разработку ИТ-технологий, программ)
	1

	Предоставление бытовых услуг
	11

	Другое
	2

	Всего
	138


Таблица 4
Численность сотрудников организации
	Численность сотрудников организаций
	Количество респондентов

	До 15 человек включительно
	92

	От 16 до 100 человек включительно
	33

	От 101 до 250 человек включительно
	9

	Более 250 человек
	4

	Всего
	138


Таблица 5
Величина годового оборотного бизнеса организации
	Величина годового оборота бизнеса
	Количество респондентов

	До 120 млн. рублей (микропредприятие)
	108

	От 120 до 800 млн. рублей (малое предприятие)
	15

	От 800 до 2 000 млн. рублей (среднее предприятие)
	3

	Более 2 000 млн. рублей
	12

	Всего
	138


Таблица 6
Основная продукция (товар, работа, услуга) бизнеса:
	Основная продукция
	Количество респондентов

	Услуги
	73

	Сырье или материалы для дальнейшей переработки
	11

	Компоненты для производства конечной продукции
	7

	Конечная продукция
	18

	Бизнес осуществляет торговлю или дистрибуцию товаров и услуг, произведенных другими компаниями
	23

	Затруднились дать ответ
	6

	Всего
	138


Таблица 7
География реализации товаров, работ и услуг, реализуемых субъектами предпринимательской деятельности
	Географический рынок
	Количество респондентов

	Локальный рынок (отдельное муниципальное образование)
	88

	Рынок Краснодарского края
	37

	Рынки нескольких субъектов Российской Федерации
	5

	Рынок Российской Федерации
	8

	Рынки стран СНГ
	0

	Рынки стран дальнего зарубежья
	0

	Всего
	138


Таблица 8
Снижение объемов реализации продукции (работ, услуг) бизнеса, на основном рынке при увеличении цены данной продукции (работ, услуг) на 15% при условии, что цены конкурентов останутся неизменными
	Наименование
	Количество респондентов

	Объемы продаж не изменятся
	28

	Объемы продаж снизятся менее чем на 15 %
	19

	Объемы продаж снизятся примерно на 15 %
	28

	Объемы продаж снизятся более чем на 15 %
	47

	Объемы продаж снизятся почти на 100 %
	2

	Затрудняюсь ответить
	14

	Всего
	138


Таблица 9
Факторы конкурентоспособности продукции (работ, услуг) играющие наиболее важную роль на рынке, который является основным для бизнеса
	Наименование факторов
	Количество респондентов

	Низкая цена
	32

	Высокое качество
	72

	Уникальность продукции
	9

	Предложение сопутствующих услуг, товаров, сервисов (гарантий, ремонта и т.д.)
	9

	Доверительные отношение с клиентами
	12

	Доверительные отношения с поставщиками
	1

	Другое
	3

	Всего
	138


Таблица 10
Меры для повышения конкурентоспособности продукции (работ, услуг) и развитию бизнеса, предпринятые в течение последних 3-х лет
	Наименование мер
	Количество респондентов

	Сокращение затрат на производство/ реализацию продукции (не снижая при этом объема производства/ реализации продукции)
	58

	Покупка машин и технологического оборудования
	43

	Приобретение технологий, патентов, лицензий, ноу-хау
	11

	Самостоятельное проведение НИОКР
	0

	Новые способы продвижения продукции (маркетинговые стратегии)
	31

	Обучение персонала
	61

	Разработка новых модификаций производимой продукции
	2

	Выход на новые продуктовые рынки (реализация полностью нового бизнеса товара/работы/услуги)
	10

	Развитие и расширение системы представительств (торговой сети, сети филиалов и пр.)
	9

	Выход на новые географические рынки
	10

	Не предпринималось никаких действий
	5

	Другое
	6


Таблица 11
Утверждения, наиболее точно характеризующее условия ведения бизнеса
	Наименование утверждений
	Количество ответов

	Для сохранения рыночной позиции нашего бизнеса нет необходимости реализовывать какие-либо меры по повышению конкурентоспособности нашей продукции/ работ/ услуг (снижение цен, повышение качества, развитие сопутствующих услуг, иное). – нет конкуренции
	9

	Для сохранения рыночной позиции нашего бизнеса время от времени (раз в 2-3 года) может потребоваться реализация мер по повышению конкурентоспособности нашей продукции/ работ/ услуг (снижение цен, повышение качества, развитие сопутствующих услуг, иное). – слабая конкуренция
	15

	Для сохранения рыночной позиции нашего бизнеса необходимо регулярно (раз в год или чаще) предпринимать меры по повышению конкурентоспособности нашей продукции/ работ/ услуг (снижение цен, повышение качества, развитие сопутствующих услуг, иное). - умеренная конкуренция
	28

	Для сохранения рыночной позиции нашего бизнеса необходимо регулярно (раз в год или чаще) предпринимать меры по повышению конкурентоспособности нашей продукции/ работ/ услуг (снижение цен, повышение качества, развитие сопутствующих услуг, иное), а также время от времени (раз в 2-3 года) применять новые способы ее повышения, неиспользуемые компанией ранее. – высокая конкуренция
	17

	Для сохранения рыночной позиции нашего бизнеса необходимо постоянно (раз в год и чаще) применять новые способы повышения конкурентоспособности нашей продукции/ работ/ услуг (снижение цен, повышение качества, развитие сопутствующих услуг, иное), не используемые компанией ранее. – очень высокая конкуренция
	18

	Всего
	138


Таблица 12
Создает ли конкуренция стимулы для развития и расширения на основном рынке для бизнеса
	Наименование утверждений
	Количество ответов

	Да
	49

	Нет
	15

	Иногда да, иногда нет
	52

	Затрудняюсь ответить
	22

	Всего
	138


Таблица 13
Качество официальной информации о состоянии конкурентной среды на рынках товаров и услуг Краснодарского края 

	Наименование 
	Очень плохо 

(1 балл)
	Крайне низкий уровень

(2 балла)
	Удовлетворительно (3 балла)
	Хорошо 

(4 балла)
	Отлично

 (5 баллов)

	Уровень доступности
	10
	6
	66
	45
	11

	Уровень понятности
	12
	14
	70
	33
	9

	Уровень получения
	12
	16
	61
	37
	12


Таблица 14
Количество конкурентов бизнеса
	Наименование
	Количество респондентов

	Нет конкурентов
	4

	От 1 до 3 конкурентов
	36

	4 и более конкурентов
	53

	Сложно подсчитать (большое число конкурентов)
	38

	
	

	Затрудняюсь ответить
	6

	Всего
	138


Таблица 15
Изменение числа конкурентов субъектов предпринимательской деятельности за последние 3 года
	Изменение числа конкурентов субъектов предпринимательской деятельности
	Количество респондентов

	Увеличилось 
	55

	Сократилось 
	9

	Не изменилось
	32

	Затрудняюсь ответить
	42

	Всего
	138


Таблица 16
Что оказало наиболее сильное влияние на увеличение числа конкурентов на рынке, основном для бизнеса
	Наименование
	Количество респондентов

	Изменение нормативно-правовой базы, регулирующей деятельность
	15

	Появление новых российских конкурентов
	44

	Появление новых иностранных конкурентов
	3

	Другое
	24

	Не дали ответа
	52

	Всего
	138


Таблица 17
Что оказало наиболее сильное влияние на сокращение числа конкурентов на рынке, основном для бизнеса
	Наименование
	Количество респондентов

	Сделки слияния и поглощения
	9

	Изменение нормативно-правовой базы, регулирующей деятельности предпринимателей
	1

	Антиконкурентные действия органов власти/ давление со стороны органов власти
	4

	Уход российских конкурентов с рынка
	6

	Уход иностранных конкурентов с рынка
	6

	Другое
	20

	Не дали ответа
	92

	Всего
	138


Таблица 18 
Административные барьеры
	Наименование
	Количество ответов

	Сложность получения доступа к земельным участкам
	27

	Получение разрешения на строительство
	13

	Нестабильность российского законодательства в отношении регулирования деятельности предприятий
	42

	Коррупция со стороны органов власти (например взятки)
	8

	Высокие барьеры доступа к финансовым ресурсам (в частности, высокая стоимость кредитов)
	34

	Конкуренция со стороны теневого сектора
	22

	Сложность/затянутость процедуры получения разрешений/лицензий
	20

	Высокие налоги
	50

	Недостаток квалифицированных кадров
	26

	Неразвитость инновационной инфраструктуры (включающей в себя научно-исследовательские центры, иные исследовательские и инновационно- технологические центры)
	1

	Высокие транспортные и логистические издержки
	16

	Неразвитость транспортной сети
	6

	Высокие таможенные издержки (при осуществлении поставок продукции на экспорт)
	2

	Ограничения доступа к товарам и услугам субъектов естественных монополий (электроснабжение, водоснабжение, водоочистка, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение), в том числе экономические –высокая стоимость доступа
	6

	Ограничение/ сложность доступа к закупкам компаний с госучастием и субъектов естественных монополий
	2

	Ограничение/ сложность доступа к поставкам товаров, оказанию услуг и выполнению работ в рамках госзакупок
	8

	Необходимость установления партнерских отношений с органами власти
	3

	Ограничение органами власти инициатив по организации совместной деятельности малых предприятий (например, части создания совместных предприятий, кооперативов и др.)
	3

	Силовое давление со стороны правоохранительных органов (например, угрозы, вымогательства)
	3

	Иные антиконкурентные действия органов власти/ давление со стороны органов власти (действия/давление, препятствующие ведению предпринимательской деятельности на рынке или входу на рынок новых участников)
	5

	Давление со стороны конкурентов
	19

	Давление со стороны поставщиков
	2

	Давление со стороны клиентов
	5

	Другое 
	24


Таблица 19
Характеристика деятельности органов власти в отношении бизнеса субъектов предпринимательской деятельности
	Утверждения, характеризующие органы власти
	Количество респондентов

	Органы власти помогают бизнесу своими действиями
	69

	Органы власти ничего не предпринимают, что и требуется
	14

	Органы власти не предпринимают каких–либо действий, но их участие необходимо
	12

	Органы власти только мешают бизнесу своими действиями
	6

	В чем–то органы власти помогают, в чем–то мешают
	37

	Всего
	138


Таблица 20
Оценка изменения уровня административных барьеров за последние 3 года 
	Изменения административных барьеров
	Количество респондентов

	Административные барьеры были полностью устранены
	14

	Бизнесу стало проще преодолевать административные барьеры, чем раньше
	31

	Уровень и количество административных барьеров не изменились
	37

	Бизнесу стало сложнее преодолевать административные барьеры, чем раньше
	20

	Ранее административные барьеры отсутствовали, однако сейчас появились
	2

	Административные барьеры отсутствуют, как и ранее
	10

	Затруднились ответить
	24

	Всего
	138


Таблица 21
Какие препятствия являются наиболее существенными для расширения действующего бизнеса в части реализации принципиально нового для него товара/услуги
	Препятствия
	Количество ответов

	Отсутствие информации о конкурентной ситуации на рынках
	10

	Насыщенность рынков сбыта
	45

	Высокие начальные издержки
	50

	Жесткое противодействие традиционных участников рынка (производителей и поставщиков товаров и услуг)
	6

	Поддержка местными властями традиционных участников рынка (производителей и поставщиков товаров и услуг)
	4

	Лояльность поставщиков и потребителей к традиционным участникам рынка (производителям и поставщикам товаров и услуг)
	5

	Неразвитость инновационной инфраструктуры (количество научно-исследовательских, инновоционно-технологических и иных аналогичных центров)
	1

	Высокие транспортные издержки
	17

	Невозможность быстрого достижения необходимых масштабов деятельности, обеспечивающих прибыльность
	26

	Преимущества конкурентов вследствие обладания уникальными источниками сырья, патентами, лицензиями, ноу-хау, технологическими образцами и т.д.
	7

	Нехватка финансовых средств
	64

	Нет ограничений
	4

	Другое
	3


Таблица 22
Оценка стоимости подключения к услугам субъектов естественных монополий 
	Наименование 
	Низкая
	Скорее низкая
	Скорее высокая
	Высокая
	Затруднились ответить

	Водоснабжение, водоотведение
	37
	21
	53
	24
	0

	Газоснабжение
	36
	18
	60
	24
	0

	Электроснабжение
	35
	14
	67
	22
	0

	Теплоснабжение
	40
	22
	57
	19
	0

	Телефонная связь
	43
	24
	49
	22
	0



